
 

 

 

 
  

                        

 

H O T Ă R Â R E  
privind  completarea Anexei nr. 9 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița  
nr. 323 din 21.12.2023 privind stabilirea taxelor şi tarifelor din competenţa  

Consiliului Judeţean Ialomiţa, pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare 
 
 

 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 
 Având în vedere:  
  - Referatul de aprobare nr. 9788/2024 - G din 16.04.2024 al Preşedintelui Consiliului 
Judeţean Ialomiţa; 
 - Anexei nr. 9 la Hotărârea Consiliului Județean Ialomița nr. 323 din 21.12.2023 privind 
stabilirea taxelor şi tarifelor din competenţa Consiliului Judeţean Ialomiţa, pentru anul 2024; 
 - Nota de fundamentare a Muzeului Județean Ialomița nr. 358 din 06.03.2024 privind 
tarifele pentru serviciile prestate, 
 - Raportul de specialitate nr. 9868/2024 - O din 16.04.2024 al Direcției Buget Finanțe; 

- Avizul nr. 13070/2024 - O din 24.05.2024 al Comisiei juridice, de disciplină, drepturi, 
obligaţii şi incompatibilităţi;  

- Avizul nr. 13158/2024 - E din 27.05.2024 al Comisiei economico-financiare  şi 
agricultură, 
    În conformitate cu: 
          - prevederile art. 173 alin. (1) lit. b) şi alin. (3) lit. c) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile Titlului IX din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
 - prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
          - prevederile Legii muzeelor şi a colecţiilor publice nr. 311/2023, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- prevederile Ordonanței Guvernului nr. 43/2000 privind protecţia patrimoniului 
arheologic şi declararea unor situri arheologice ca zone de interes naţional, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
  - prevederile art. 47 alin. (4), art. 60 - art. 62 din Legea nr. 24/2000 privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  
          - prevederile art. 46– art. 47 din Regulament de organizare şi funcţionare a Consiliului 
Judeţean Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 46 din 30.03.2021, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 În temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 
   



 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E : 

 
 

 Art. I  La Hotărârea Consiliului Județean nr. 323 din 21.12.2023 privind stabilirea 
taxelor şi tarifelor din competenţa Consiliului Judeţean Ialomiţa Anexa nr. 9 ” Alte taxe și 
tarife locale” se completează și înlocuiește cu anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 
 
 Art. II Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Județean Ialomița nr. 323 din 
21.12.2023 privind stabilirea taxelor şi tarifelor din competenţa Consiliului Judeţean Ialomiţa 
pentru anul 2024, cu modificările și completările ulterioare, rămân în vigoare. 
 
 Art. III Prezenta hotărâre devine obligatorie şi produce efecte de la data 01.06.2024. 
 
 Art. IV Prin grija Secretarului General al Județului Ialomița, prezenta hotărâre va fi 
adusă la îndeplinire de către Muzeul Județean Ialomița și, spre știință, Instituției Prefectului – 
Județul Ialomița, urmând a fi publicată pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa, secțiunea 
”Monitorul Oficial al Județului”. 
 
 

           PREŞEDINTE,  
                                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 

                    MARIAN PAVEL                                               Secretarul General al Județului Ialomița                                                                                    
                                                                                             Adrian Robert  IONESCU    
 

 
 
 
 
 
 
 
Nr. 87                                                                                                                                                                                                   Rd/Vf     
Adoptată la Slobozia                                                              TGV 
Astăzi 29.05.2024                                                           2 ex. 

 

 


